²⁴ P. VIGNAUX, «Nicolas d'Autrecourt», in *Dictionnaire de théologie catholique*, 11/1, Paris, Librairie Letouzey et Ané, 1931, cols. 561-587, col. 583, referring to EO, p. 184, 32-35.

²⁵ GRELLARD, «Amour de soi», p. 244, note 71.

²⁶ GRELLARD, «Amour de soi», p. 243.

²⁷ EO, p. 184, 12-17: [...] sunt quaedam regulae in moralibus quae universaliter ponuntur de quibus frequenter est occultum demonstratis casibus particularibus an ad eos debet extendi regula universalis, et hic est opus epistolarum ut dicit Aristoteles ad quem ut ad rectam mensuram recurratur, et si de aliquo posset scribi quod in isto bene se habet, signum esset quod esset recte iudicium».

¹⁶ EO, p. 234, 22-35: «Et ne relinquatur locus dubitandi si fiat oppositio quod alii appetunt furari, alii interficere seipsos, alii delectationes corporis, eis respondebitur quod appetitus non est ad ista per se, sed solum ratione adiuncti, sicut in duobus primis; nam si interficere vel furari praescinderetur ab omni posteriori, priori et concomitante, nunquam ad ipsa esset appetitus. Sed ad furari concomitatur habitio pecuniae et certe habere pecuniam ad conservationem sui esse est bonum. Similiter praescindatur ab omni eo quod non est delectatio, est bonum; sed ipsum non est bonum quia si praescinderetur a delectatione nullus ipsum appeteret nisi esset propter generationem vel aliquid concomitans, et sic apparet quod illud quod appetitur est bonum quemadmodum illud quod apparet est verum modo supra exposito».

¹⁷ EO, p. 186, 23-26: «Est ad bonum totius multitudinis entium quia universum est totum connexum secundum et certum principium et universum est semper

But now, before going on with the analysis of Nicholas' texts, it seems proper to briefly reconstruct some development guidelines of the understanding of freedom of the will between the 13th and the 14th century. We know that the intellectualistic ethics of Thomas Aquinas tends to limiting the potestative sphere of the will, so that the will has a role of control of the irrational appetites and it is just the executive power of the intellect's decisions. For this reason Thomas could declare that if will is *materialiter* free, intellect is *formaliter* free. Henry of Ghent reverses Thomas' hierarchy of the soul's power and he affirms the superiority of will, which is an autonomous power able to choose irrespective of the judgement of the practical reason. In spite of this, and at the same time ascribing a necessary and almost automatic activity to reason, Henry does not deny reason a certain level of freedom, even if it is more limited than the freedom of the will; at the same time he does not exclude a natural activity of the will as regards the first practical principles.